13. Tu n'as pas compris, ô Nicodème, l'histoire de Jacob : sans ventre et sans sein il naquit premier-né⁴ ; et l'histoire de Naaman qui fut renouvelé à la parole d'Élisée : *Il alla, se lava, fut purifié, et sa chair redevint comme celle d'un*

1. *Jn* 3, 10.

2. Cfr *Lc* 1, 20-22.

3. Cfr *Jn* 3, 3-7.

4. Cfr *Gen.* 25, 25.

*petit enfant*¹. Miryam de même fut purifiée². C'est le symbole manifeste du baptême donné aux nations, car l'hysope blanchissait ce qui était souillé. C'est là chose admirable : Naaman crut et prit de la terre d'Israël, et Nicodème interrogea son Seigneur sur les choses du ciel. C'est pourquoi : *Si j'ai parlé des choses de la terre et que vous n'avez pas cru, comment, si je vous parle des choses du ciel, croirez-vous? Vous ne savez ni d'où vient l'Esprit ni où il va*³; si on ne comprend pas ce qui est manifeste, qui scrutera les choses cachées du ciel? « Et personne n'est monté au ciel, si ce n'est celui qui en est descendu, le Fils de l'homme », pour faire savoir que personne n'est monté ni ne montera là où réside sa divinité.

14. Nicodème lui dit : *Est-il possible à un homme âgé de rentrer dans le sein de sa mère et de naître à nouveau*⁴? Selon la loi, le sein de la mère était souillé par l'enfantement, ainsi que son enfant. Mais Notre-Seigneur ne l'abandonna pas dans sa faiblesse, et il lui donna une indication lumineuse : *Si quelqu'un n'est pas né de l'eau et de l'Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu*⁵. Si Nicodème l'avait voulu, il aurait compris, grâce aux symboles passés et à l'argument du Seigneur, que l'immersion du corps dans les eaux, avec communication de l'Esprit, était nécessaire : *Ce qui est né de la chair est chair, et ce qui est né de l'Esprit, est esprit*⁶. Il l'instruisait de la foi, lui disant qu'il y a une naissance visible, celle de la chair, et une naissance invisible, celle du baptême, qui est esprit. *Si vous aviez la foi gros comme un grain de moutarde, vous diriez à la montagne: Déplace-toi, et elle se déplacerait;*

1. II Rois 5, 14.
2. Cfr *Nombr.* 12, 1-15.
3. *Jn* 3, 8.
4. *Jn* 3, 4.
5. *Jn* 3, 5.
6. *Jn* 3, 6.

et tout ce que vous demanderez à Dieu dans la prière, avec foi, cela vous sera accordé¹. Cette parole les frappa, et ils lui dirent : *Augmente notre foi*².

15. Le serpent frappa Adam au paradis et le tua ; Israël au camp³ et le massacra. *Et comme Moïse éleva le serpent dans le désert, le Fils de l'homme sera exalté*⁴ ; ceux qui regardaient avec les yeux du corps le signe fixé par Moïse sur la croix vécurent corporellement⁵ ; ainsi vivent ceux qui regardent avec les yeux de l'âme le corps du Christ cloué et suspendu sur la croix, et qui croient en lui. Ce serpent d'airain, impassible par nature, montre bien que Celui qui souffrira dans la crucifixion est celui qui par nature est immortel.